Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De trinitate

Augustinus, Aurelius

[Freiburg im Breisgau], 1494

[Liber I]

[urn:nbn:de:bsz:31-313432](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-313432)

Liber Primus

Aurelij Augustini hipponensis epi in libros de trinitate: Argumentu opus totius ex libro retractationum.

Libros de trinitate: que deo est qdecim scripsi p aliquot annos. Sed cu eor duodecim nodu perfecissem: et eos diu tenerem possent sustinere qui vehementer habere cupiebant: sub-

tracti sunt mihi minus emendati q deberent ac possent qsi eos edere voluissem. Qd posteaq compi: quia et alia eorum apud nos exemplaria remanserut: statueram eos iam ipse non edere: sed sic habere vt in alio aliquo opusculo meo qd mihi de his euenerit dicerem: vt genitru fratribus q resistere no valuit: emendam eos quatu emendam putauit: et copletu et edidi: adiugetis eis a capite epistolam qua scripsi ad venerabilem Aureliu epi cartbaginensis ecclesie: quo tanq prologo exposui: et qd accidisset: et qd facere mea cogitatio voluissem: et quid fratru charitate compellente fecissem. In quorum libro vndecimo cu de corpore visibili agerem: dixi: quocirca id amare alienari est: quod fruetur mori dicitur est quo aliquid sic amat vt eo fruendo existimet beatu se esse q hoc amat. Nam no est alienari in laudem creatoris amare specie corporale: vt ipso creatore fruens qsq vere beatus sit. Itaq in eodem vbi dixi: Nec autem qdrupede memini q no vidi: s; phantasia talem facillime intueor du alicui forme volatili quale vidi: adiungo alios duos pedes quales itide vidi: hec dices no potui recolere volatilia quadrupedia que lex comemorat. Res q em coputat in pedibus duo posteriora crura quibus locuste saliant: qd dicit mundas: et ideo discernit ab imundis talibus volatilibus q non saliant illis cruribus sicut sunt scarabei. Omnia quippe hmoi volatilia qdrupedia vocantur in lege. In duodecimo velut expositor verboru apli vbi ait: Omne pctm quodcuq fecerit ho extra corpus e: no mihi satisfacit: nec sic puto intelligendu qd dictu est: Qui aut fornicatur in corpus ppriu peccat: tanq ille hoc faciat q ppter ad piscenda ea que p corp sequitur: vt in his finem boni sui ponat: aliquid agit hoc em longe plura peccata complectit: q illa fornicatio que cocubitu ppetrat illicito: de q locutum cu hoc diceret apostolum apparet.

Epistola Augustini Aurelij hipponensis epi ad Aurelium epi cartbaginensis ecclesie.

Omnia beatissimo et sincerissima charitate: venerabili fratri et con sacerdoti pape Aurelio: Augustinus in dno salute. De trinitate q

deus et sumus et verus est: libros iuuenis inchoauit: senex edidi: dimiseram qppe hoc opus posteaq coperi preptos mihi esse sine surreptos ante q eos absoluerem: et retractos vt mea dispositio fuerat expolirem. Non em singularim sed omnes simul edere ea rone decreueram: qua precedentibus cosequeres inquisitione nec tentur. Cum q p eos hoies qui priusq velle ad quosdam illo: um puenire potuerunt: dispositio mea nequisset impleri: interruptam dictione reliqueram: cogitans hoc ipsum in aliquibus meis scriptis coqueri: vt scirent qui possent no a me fuisse eosde libros editos: sed ablatos: priusq mihi editione mea digni videretur. Veru multoru fratru vehementissima postulatione et maxime tua iussioe compulsus: optam laboriosum: adiuuante dno terminate curavi: eosq emendatos no vt volui: sed vt potui: ne ab illis qui surreptiam in manu hominum exierant: plurimu discreparent: veneratione tue p filiu nostru diaconu charissimu missi. Et cuiusq audiendos: describendos: legendosq pmitt: in quibus si seruari mea dispositio potuisset: essent pfecto et si eadē sententias habentes: multo tū euadatiores atq planiores quantu rerum tantaru explicandarū difficultas et facultas nostra pateret. Sunt aut q primos qttuor vel potius qnq etiā sine proemissis hnt: et duodecimū sine extrema pte no parua. Sed si eis hec editio potuerit innotescere: oia si voluerint emendabunt. Peto sane vt hanc epistolam seorsum quide: sed tū ad caput eorūdem librorum iubeas anteponi. Vale.

Explicit epistola.

Incipiunt capitula libri pmi de trinitate
 i De triplici causa erroris falsa de deo opinantium.
 ii Ordo disputandi de trinitate diuina.
 iii De diuerso iudicio legentium et capacitate dissimili.
 iiii Que esse ppria diuine trinitatis senserint catholici tractatores.
 v De questionibus quibus mouent de trinitate querentes.
 vi De trinitate patris et filij et spū sancti qui sunt vhus et solus et verus deus.
 vii Quinigenitus dei filius ppter formā serui minor patre dicat: qui in forma dei equalis est patri.

Leuit. 2

1 Cor. 6

Primus

- vij De subiectione qua filius subiectus est patri.
- ix De vtilitate creditibus fuerit ut ad patrem in forma serui chatus ascenderet.
- x Quod traditurus sit regnum filius patri.
- xj Qua discretione intelligendus sit nunc equalis patri filius nunc aut minor.
- xij Qua ratione filius nescire dicat de thora quam scit pater.
- xij De unitate persone filij dei et filij hominis siue in gloria siue in humilitate.

Aurelij Augustini epi de trinitate liber primus incipit.

De triplici causa erroris falsa de deo opinatio

Capitulum primum

Ecce hoc que de trinitate discerimus: prius oportet ut nouerit scilicet nomen aduersus eorum vigilare calumnias: qui fidei contemnentis inuita: imaturo et pueror

rationis amore fallunt. Quorum nonnulli ea que corporalibus rebus: siue pensus corporeos experia nouerunt: siue que natura humani ingenij et diligentie viuacitate vel artis adiutorio pceperunt: ad res incorporeas et spirituales transferunt: ut ex illis illa metiri atque opinari velint. Sunt quidam alij qui humani animi naturam vel affectum de deo sentiunt si quod sentiunt: et ex errore cum de deo disputant: pmonis suo distortas et fallaces regulas fingunt. Est ite aliud hominum genus eorum qui vniuersam que creaturam que pfecto mutabilis est: nituntur transcedere: ut ad incorruptibile substantiam que deo e erigant intentione sed mortalitatis onere pgrauari: cum et videri volunt scire quod nesciunt: et quod volunt scire non psumptiones opinionum suarum audaciter affirmando: intercludunt sibi in intelligentie vias: magis eligentes sententiam suam non corrigere puerfamque mutare defensam. Et hic quidem omnium mortibus e triu generum que pposui: et eorum: scilicet qui in corpus de deo sapiunt: et eorum qui in spiritalem creaturam sicuti est anima: et eorum qui neque in corpus neque in spiritalem creaturam: et tamen de deo falsa existimant: eo remotiores a vero: quo id quod sapiunt nec in corpore reperit: nec in facto et condito spiritu nec in ipso creatore. Qui enim opinatur deum (verbigra) candidum vel rutilum: fallit: sed tamen inueniunt in corpore. Rursus qui opinantur deum nunc obliuiscere: nisi recordantur: vel si quid homini e: nihilominus in errore e: sed tamen hec inueniuntur in animo. Qui autem putant esse potentie deum: ut se ipsum ipse genuerit: eo plene errant: quod non solum deus ita non e: sed nec spiritualis nec corporalis creatu

ra. Nulla enim omnino res e que seipsum genuerit ut sit. Ut e ab hominibus falsitatis humanum animum purgaret: sicut scriptura puulis pgruis: nulli generi rerum vba vitauit: ex quibus quasi gradatim ad diuina siue sublimia nosse intellectus velut nutritus asurgeret. Nam et vobis et rebus corporalibus sumptis vna e cum de deo loqueretur: velut cum ait. In tegmine alarum tuarum protege me. Et de spiritali creatura multa tractulit: quibus significaret illud quod ita non est: si ita dicitur opus e: sicuti e. Ego sum deus zelans: et: Penitet me hominem fecisse. De rebus autem que omnino non sunt: non traxit aliquid vocabulorum: vel figuraret locutiones: vel spiraret enigmata. Tamen pnciosus et inanis euanescent: qui tertio illo genere erroris a veritate secludunt. In suspicando de deo: quod neque in ipso: neque in vlla creatura inueniri potest. Rebus enim que in creatura inueniuntur: solet scriptura diuina velut infantilia oblectamenta formare: quibus infirmorum ad quaedam superiora: et inferiora deserenda pro suo modulatorumque passibus moueret affectus. Que vero proprie de deo dicuntur: que in nulla creatura inueniuntur: raro ponit scriptura diuina: sicut illud quod dicitur e ad moysen: Ego sum qui sum: et qui misit me ad vos. Cum enim e aliquid modo dicat et corpus et animus: nisi proprio quodam modo vellet intelligi: non id vtiq; diceret. Et illud quod ait aplos: Qui solus habet immortalitatem: cum et anima modo quoddam immortalis e dicitur: et sic non diceret: solus habet nisi quod anima immortalitas incorruptibilitas e: qua nulla potest huius creatura: quoniam solus e creatoris: hoc et iacobus dicit. Omne datum optimum: et omne donum pfectum de sursum e descendens a patre luminum: apud quem non e transmutatio: nec momenti obumbratio: hoc et dauid. Ab vobis ea et mutabuntur: tu vero idem ipse es. Proinde substantiam dei sine vlla sui commutatione mutabilia facientem: et sine vlllo sui tpali motu tpalia creatant: intrueri et plene nosse difficile e: et ideo est necessaria purgatio mentis nostre: qua illud ineffabile: ineffabiliter videri possit: qua non dum p diti fide: nutrimur: et quaedam tolerabiliora: ut ad illud capiendum apti et habiles afficiamur: ut in terra ducimur. Tamen aplos: In christo quod dicit e omnes thesauros sapientie et scientie absconditos: eum tamen quibus iam gratia eius renatis: sicut huc carnalibus et animalibus tanquam puulis in christo: non ex diuina virtute in qua equalis e patri: sed ex humana infirmitate ex qua crucifixus est: commendauit. Hic namque: Neque enim iudicauit me scire aliquid in vobis: nisi in iesum christum: et hunc crucifixum. Deinde secutus ait: Et ego in infirmitate et timore et tremore multo fui apud vos. Et paulo post dicit: Et ego fratres non potui vobis loqui quasi spiritualibus: s

Ps-16

Exod-20
Gen-6

Exo-3

1. Th-6

Jaco-8

Ps-101

Col-2

1. Cor-2

Ibidem

1. Cor-3

Primus

quasi carnalib⁹ Quasi puulis in xpo: lac po-
tū dedi vobis: nō escas. Hōdū em poterat: s3
nec adhuc quidē potestis. Hoc est d3: qbusdā
irascunt: s3 sibi p̄uulose dici putant: et ple-
rūq; malūt credere eos poti⁹ a quib⁹ hoc au-
ditū: nō habere qd dicit: q̄ se cape non posse
qd dixerūt. Et aliqñ afferim⁹ eis rōnem: nō
quā petūt cū de deo querūt: qz nec ipi eas va-
lent sumere: nec nos fortasse v̄l appbendere
v̄l p̄ferre: s3 qua demōstret eis q̄ sint inha-
biles minieq; idonei in p̄cipiendo qd exigūt
Sed qz nō audiūt qd volūt: aut callide nos
agere putāt: vt n̄fam occultem⁹ impitiaz: aut
maliciose qd eis inuideam⁹ peritiaz: atq; ita
indignātes p̄turbatq; discedunt.

Ordo disputandi de trinitate diuina.

Capitulum I
In fō suscipiem⁹ et eā ipaz quā flagi-
tant quantū possum⁹ reddere rōez
qd trinitas sit vn⁹ de⁹: et solus et ver⁹: et q̄ re-
cre pater et fili⁹ et spū sanct⁹: vni⁹ eiusdēq; sub-
stātie v̄l eēntie dicat: credat: intelligat: vt nō
quasi nostris excusatiōib⁹ illudant: s3 re ipsa
experiant: et esse illd summū bonū qd purga-
tissimis mētib⁹ cernit: et a se p̄pterea cerni-
cōprehēdiq; nō posse: qz hūane mentis acies
inualida in tā excellēti luce nō figit: nisi p̄ ius-
ticiā fidei nutrita vegetet. Sed primū scdm
auctoritatē scripturarū scārū v̄t se ita fides
hēat demonstrandū ē. Deinde si voluerit et
adiuuerit de⁹: istis garrulis ratiocinatorib⁹
elationib⁹ q̄ capationib⁹ atq; iō morbo picu-
losoze laborantib⁹: sic fortasse seruāemus: vt
inuēiant aliqd v̄n dubitare nō possint: et ob
hoc in eo qd inuenire nequiverint: de suis mē-
tib⁹ potiusq; de ipsa veritate: vel de nostris
disputatiōib⁹ p̄querant atq; ita si qd eis er-
ga eū v̄l amoris ē v̄l timoris: ad initiū fidei et
ordinē redeāt: itz sentientes q̄ salubriter in
scā ecclesia: medicīa fidelīū p̄stituta sit: vt ad
pceptōez incōmutabilis veritatis: imbecillē
mentē obseruata pietas sanet: ne ī opiniōz
noxie falsitatis temeritas inordinata p̄cipitet
Nec pigebit at me sicubi hesito querere: nec
pudebit sicubi erro discere.

De diuerso iudicio legentū et capacitate dis-
simili.

Capitulum III

Roīde q̄ quis hoc legit: vbi p̄iter
cert⁹ ē: p̄gat mecū: vbi p̄iter hesitat
querat mecū vbi errorē suū cogit
redeat ad me: vbi meū: reuocet me Ita igre
diamur s̄l charitatē: viā: rēdentes ad eū: de q̄

dictū ē. Querite facē ei⁹ semp. Et hoc plac-
tū: piū atq; tutū corā dño deo nostro: cū oib⁹
inierim q̄ ea q̄ scribo legūt: et in oib⁹ scriptis
meis: maxieq; in his vbi q̄rit vnitas trinita-
tis: pater et fili⁹ et spū sanct⁹: qz nec piculosi⁹
alicubi errat: Nec laborosius aliqd q̄rit: nec
fructuosius aliqd inuēitur. Quisq; ergo cū
legit dicit: hoc nō bñ dcm est: qm̄ nō intelligo
locutiōz meā rep̄hēdat: nō fidē: et forte vere
potuit dici planius: verūtū nullis hoīm ita lo-
cutus ē: vt in oibus ab oibus intelligeret. Cū
deat ergo cui b̄ in sermōe meo displicet: vt
alios in talibus rebus q̄stioibusq; versatos
cū intelligat: me nō intelligit. Et si ita ē p̄oat libz
meū: v̄l etiā s̄l videat: abijciat: et eis potius
q̄s intelligit: opaz et t̄ps spendat. Hō tñ p̄pte-
rea putet me tacere debuisse: qz nō tā expedi-
te ac dilucide q̄ illi q̄s intelligit eloq; potui Me
qz em̄ oia q̄ ab oib⁹ p̄scribunt: in oīm manus
veniūt. Et fieri p̄t: vt nōnulli q̄ etiā hec nostra
intelligere valēt: illos planiores nō inueniant
libros: et ī istos saltē scidāt: iōq; v̄tile ē: plures
a pluribus fieri diuerso stilo: nō diuersa fide
etiā de q̄nibus eisdē: vt ad plures res ipsa
puēiat: ad alios sic: ad alios aut sic. At si ille
q̄ se ista nō intellexisse p̄querit: nlla vnq; d̄ ta-
libus rebus diligēter et acute disputata itell-
gere potuit: secū agat votis et studijs vt p̄fici-
at nō mecū q̄relis et p̄uitijs: vt taceā. qui xō
hec legēs dicit: itelligo qdē qd dictū sit: s3 nō
vere dictū ē: asserat si placz sniam suā et redar-
guat meā si p̄t: qd si cū charitate et x̄itate fece-
rit: mibi q; etiā si ī hac v̄ta maneo: cognosce-
dū facere curauerit: vberimū fructū hui⁹ la-
boris mei: cepero: qd si mibi nō potuerit: qd⁹
id potuit me volēte ac libēte p̄stiterit: ego tñ
in lege dñi meditor: si n̄ die ac nocte: saltē qd⁹
t̄pm p̄tictis possū: et meditatiōes meas ne ob-
liuioē fugiāt: stilo alligo: sperās de mīa dei q̄
in oibus veris q̄ certa mibi sunt: p̄seueratē m̄
me faciet. Si qd at̄ aliter sapio: id q̄ mibi ip̄e
reuelabit: siue p̄ occultas reuelatiōes: inspira-
tiōes atq; admonitiōes: siue p̄ manifesta elo-
quia sua: siue p̄ fraternas p̄mocinatiōes: hoc
oro: et b̄ d̄positū: desiderīūq; meū penes ip̄m
hēo: q̄ mibi sat idone⁹ ē: et custodire q̄ dedit
et reddere q̄ p̄misit. Arbitroz sane nō nullos
tardiores: ī q̄busdā locis libroz meoz: opina-
turos me sensisse quod nō sensi: aut non sen-
sisse quod sensi. Quorum errorem mibi tri-
bui non debere quis nesciat: Si velut me se-
q̄ntes neq; app̄hēdētes: deuiauerit ī aliquā
falsitate: dū cogoz p̄ qdā densa et opaca viam